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Úvod

Zlatý standard je pojem, který je dodnes velmi živý. Pro hodně lidí v současnosti je to

jen přežitek dob minulých, jakýsi barbarský relikt. Jiní zase soudí, že zlato a zlatý standard

jsou jediným možným způsobem, jakým lze krýt měnu a předcházet tak krizím a zabránit

inflaci. V dnešních vypjatých dnech ekonomické krize se opět začíná velmi pomalu a opatrně

hovořit o znovuzavedení zlatého standardu. Dokonce padly i zmínky o Brettonwoodském

systému s pořadovým číslem dvě. Jednalo by se tedy o znovuzavedení systému, byť v

modifikované podobě, který zde fungoval před 40 lety. Počátky tohoto systému spadají do

poloviny čtyřicátých let minulého století. A opět tento systém byl reakcí na ekonomické

problémy, kterými si prošel svět v minulých dekádách.

Tato práce se tedy zaměřuje na vznik zlatého standardu a jeho další vývoj během první

poloviny 20. století. Tedy v době, kdy se světem zprávy šíří pomocí telefonů. Lidé k sobě

mají blíže než dřív, protože kromě lodní a železniční dopravy se pomalu začínají rozvíjet

odvětví leteckého a automobilového průmyslu. Henry Ford a jeho systém pásové výroby

vrhne svět do konzumní éry. Je objeven penicilin, kterým je možné léčit dosud smrtelné

choroby. A je zde spousta dalších a úžasných novinek jako rozhlas nebo televize. Ale tato

dekáda má i svou stinnou stránku, zejména růst nacionalismu a extremismu, který změní tvář

celého světa, dvě světové války a pro tuto práci asi to nejzásadnější - hospodářské problémy.

Právě tyto problémy a snaha o jejich řešení transformují podobu zlatého standardu. Tato

práce si klade za cíl popsání oněch problémů a přiblížit reakce především USA a částečně

Velké Británie na tyto problémy.

První část práce se zabývá vznikem zlatých peněz a jednotlivými kroky, které se

musely uskutečnit, aby něco jako zlatý standard vůbec mohlo fungovat. Je to tedy směnný

obchod, vznik peněz, a v jaké podobě fungoval zlatý standard a samozřejmě institut

centrálních bank, který byl jednou z příčin zrušení klasického zlatého standardu, hlavní

příčinou byla ovšem první světová válka. Druhá část se zaobírá problematikou meziválečné

éry. Tedy postupu k řešení ekonomických potíží, a transformacemi zlatého standardu. Řešení

problematiky kolem Velké hospodářské deprese, která probíhala ve 30. letech. Což bylo jen

vyústění mnoha problémů z let minulých. V závěrečné části se zaměřuji na konferenci

v Brettonwoods a na nový mezinárodní měnový systém, který byl na této konferenci stvořen.

Práce se snaží také popsat fungování a cíle nově vzniklých celosvětových organizací, které

měly a dodnes mají za cíl podporu mezinárodního obchodu, a také se snaží o podporu států,

které mají ekonomické problémy.
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Tato práce se snaží přiblížit problematiku kolem zlatého standardu, popsat jeho vznik a

fungování, jakými transformace procházel v průběhu první poloviny dvacátého století. Pro

zodpovězení těchto otázek mi posloužily publikace předních českých i zahraničních ekonomů,

za stěžejní práce k tomuto tématu pokládám pojednání od L. von Misesho a M. Rothbarda

z Rakouské školy. Jakožto liberální ekonomové přistupují velice pozitivně k zlatému

standardu a vyzdvihují jeho přednosti v kombinaci se svobodným bankovnictvím. Pro první

část této práce byla neocenitelná kniha Zbyňka Revanda Peníze a zlato v kombinaci

s Centrálním bankovnictvím, tento autor se staví k problematice zlatého standardu spíše

negativně a neshledává v něm výhody, které v něm shledávají metalisté. Jeho práce je

založena na vysvětlení princů fungovaní peněz a zlatého standardu a spíše ukázat negativa a

nastolit otázky, které by si měl položit každý zastánce drahých kovů coby měnového krytí. Ve

své druhé publikaci uvádí přesné fungovaní a zásady, na kterých by mělo být vystavěno

centrální bankovnictví. K vypracování práce samozřejmě posloužily větší či menší měrou i

další publikace a autoři, kteří mě inspirovali nebo jsou přímo použity v textu. Zde bych ještě

rád vyzdvihl práci T. Sedláčka Ekonomie dobra zla, která mě v mnohém inspirovala a autor se

v ní dostává až k dávným principům fungování ekonomie a pohledům našich předků na tuto

problematiku.
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1. Vznik peněz, svobodné bankovnictví, zlaté standardy

Pro pochopení problematiky zlatého standardu je dobré přiblížit, jak vznikají peníze.

Jaké typy standardů jsou a samozřejmě jak se vyvíjeli zejména v USA a Velké Británii, neboť

právě tyto dvě země budou diktovat směr, jakým se bude zlatý standard ubírat. A stejně tak

budou diktovat inovace v rámci bankovního sektoru.

1.1 Směnný obchod a vznik prvních peněz

Od okamžiku, kdy lidé začali společně obchodovat, se museli potýkat v podstatě s

dvěma základními problémy. Tím prvním byla směnitelnost a druhým problémem bylo určení

hodnoty výrobku. Bylo tedy proto nutné najít nějaké všeobecné platidlo.

Z počátku se ovšem tyto problémy nezdály být tak dramatické, protože první obchody

se uzavíraly na malém prostoru s malým počtem lidí1. Pro takovéto obchody se používala

směna přímá. Tato směna je velice prostá, dva jedinci si navzájem vymění zboží, které vlastní

na základě svých potřeb. A zde může vyvstat několik problémů: nedělitelnost, neshoda potřeb,

problém nabídky a poptávky. To v podstatě znamenalo, že pokud nedošlo ke shodě, musela

jedna ze stran obstarat produkt či službu, o kterou měla zájem strana druhá. Což mohlo

obnášet ještě několik směnných obchodů. Tato směna se tedy dala aplikovat pouze v malém

takřka rodinném kolektivu, byla relativně náročná a brzdila ekonomický růst společnosti.

Bylo nutné tedy překonat problém s dělitelností, shody potřeb, nabídku a poptávku.

Další neméně důležitou věcí byla nerovnost obchodu. M. Rothbard vyvrací dlouho uznávanou

tezi o rovnosti, tedy to, že lidé považovali své zboží stejně hodnotné, protože podle něj je

směnný obchod založen právě na nerovnosti2. V praxi to znamená to, že jedna strana si cení

více či méně svého zboží než strana druhá.

A právě s překonáváním těchto komplikací při obchodu se vyvinula směna nepřímá.

Tento druh směny se neprovádí již skrz prostředníky, ale k obchodu se používá všeobecně

uznávaný prostředek směny. Tím může být prakticky cokoliv, tyto prostředky byly různé

podle doby a místa, těchto platidel může být i vícero zároveň. Nicméně se časem ustálilo

několik atributů: neměly by snadno podléhat zubu času, měly by být relativně vzácné a jejich

získání by mělo být náročné3.

1 Převážně na úrovni tlupy, kmene, osady.
2 ROTHBARD, N. Peníze v rukou státu, Jak vláda zničila naše peníze. 1. vyd. Praha: Liberalní institute, 2001,

str. 27.
3 Vzácnost či obtížné získání zaručuje jistou ochranu proti inflaci, která tak nebude příliš velká.
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 Časem lidstvo přišlo na to, že ideálním nositelem hodnot jsou kovy, další vývojem se v

podstatě ustálily pouze tři: měď, stříbro, zlato. A to zejména díky skvělým fyzikálním

vlastnostem. Obtížnost při získávání těchto kovů určila i jejich využití. Měď se využívala pro

mince malé hodnoty, problematický byl ovšem směný kurz vůči stříbru a zlatu. Proto byly

postupem času měděné mince vytlačeny, mincemi ze stříbra a zlata.

„Peníze nemohou vzniknout tak, že se někdo rozhodne peníze z neužitečného materiálu

vytvořit ani tak, že vláda nazve „penězi“ kousky papíru… Jediným způsobem jak tomu může

dojít je, že celý proces započne používáním užitečného zboží ve výměnném obchodě a

následným nárůstem poptávky po tomto zboží jakožto prostředku směny, která doplní původní

poptávku v daném zboží za účelem jeho přímého využívání. (např. Poptávka po ozdobách v

případě zlata.)“4

Peníze jsou tedy jen prostředek směny, zboží, který lidem usnadňuje obchod. Neboť se

jimi snadno vyjadřuje hodnota věcí a služeb. A právě zapomínání na to, co peníze jsou, v

novodobých dějinách způsobilo celou řadu problémů.

1.2 První plnohodnotné mince, mincovny, státní monopol


[…]


je zlato a stříbro zbytečné. Ačkoliv je používalo lidstvo po tak dlouhou dobu, lidstvo podlehlo

kouzlu papíru. Tímto papírem nemyslím bankovky, což byly v podstatě směnky na zlato, ale

státovky, peníze emitované státem. Ty také byly zprvu kryty zlatem, ale později se krytí, a to

platí do dnešních dnů, změnilo na pouhý příslib. Příslib toho, že stokoruna má skutečně

hodnotu sta korun a že se za ni mohu koupit zboží v této hodnotě.

Státy na to ovšem šly chytře, nejdříve si vytvořily instituci národních a centrálních

bank, které začaly vést dohled na bankami soukromími, tedy začaly vykonávat dohled na

kapitálem obyvatel států.

V druhém kole je začaly přesvědčovat o nepotřebnosti zlata a s tímto krokem

odebíraly soukromým bankám možnost vydávat peníze. Stát si tak vytvořil monopol na emisi

peněz. Nyní mohl nepozorovaně začít s finančními operacemi, aniž by se o tom významná

část veřejnosti dozvěděla. Zde je ovšem paradoxem to, že moderní státy všemi možnými

způsoby bojovaly a dodnes bojují proti monopolům. Ale přitom samy monetární monopol

vytvářejí.
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Posledním krokem bylo očerňování zlata a jeho konfiskace občanů, jako něco

nepotřebného, něco, co může ohrozit naši ekonomickou prosperitu. Paradoxem je to, že tato

prosperita vděčí za svůj vznik právě obchodu, který byl založen na zlatě. Došlo to až do

situace, kdy v padesátých letech lidé byli nuceni pohlížet na zlatý standard jako na: „Naprosto

scestnou myšlenku, jako na jakýsi fetišizmus, nepřístupný jakýmkoliv racionálním

argumentům. Rovněž jsme nabádání, abychom si nevšímali žádných logických a racionálních

argumentů v jeho prospěch, které by se mohli vynořit. Přesto však existuje přinejmenším

jedna pravda, která zlatým standard zprošťuje obvinění z pošetilosti. I kdyby totiž neskýtal

žádné čistě ekonomický užitek, je automatická zlatá měna nedílnou součástí laissez – faire a

tržní ekonomiky… To je ten důvod, proč je zlato dnes stejně nepopulární, jako bylo populární

v éře měšťanských svobod. Uvaluje totiž restrikce na vlády a státní byrokracie, které jsou

mnohem mocnější než parlamentní kritika. Je jak symbolem, tak zárukou měšťanské svobody –

svobody nikoliv pouze v měšťanskému zájmu, ale svobody v měšťanském smyslu. Z tohoto

hlediska může člověk zcela racionálně bojovat za zlatý standard, i když bezvýhradně uznává

platnost všech ekonomických námitek, jež proti němu byly vzneseny.“87

Ačkoliv se vlády snažily zadupat vzpomínky na dobu, kdy zlato bylo běžnou součástí

lidské interakce do země, stále zde byli bankéři, kteří ve zlatém standardu spatřovali to

pozitivní a jak nám dokazuje předcházející citát, regulační prvek občanů k vládní měnové

politice. Jejich postoj vystihují následující slova: „V minulosti byl jedním z nejspolehlivějších

ochránců kupní síly peněz proti politickým machinacím zlatý standard, neboli režim

směnitelnosti papírových peněz za zlato. Tento systém svazoval politikům ruce. Inflační

utrácení totiž vedlo k odlivu zlata do zahraničí nebo směrem k občanům, kteří státu

nedůvěřovali. Byl to tedy jakýsi automaticky regulační mechanismus úvěrové expanze…

Novodobí centrální plánovači však zlatý standard z tohoto důvodu nemají rádi… Chovám

velkou naději, že svět se nakonec ke zlatému standardu v nějaké podobě vrátí, neboť občané

mnoho zemí zjistí, že potřebují ochranu před excesy svých politických vůdců.“88

Cílem této práce bylo ukázat v širších souvislostech důvody, které vedly zejména

USA, ale i ostatní západní země, k odstoupení od zlatého standardu. Tyto důvody byly

prakticky identické. Dále práce ukazuje, proč se ale také opakovaně snažily ke standardu

vrátit a stejně jako dnes existovali zastánci, ale i odpůrci tohoto měnového modelu. Ačkoliv

argumentace obou skupin se prakticky nezměnila, vždy zde budou zastánci obou táborů.
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Tato práce se věnuje období první poloviny minulého století. Byl nastíněn postup při

řešení krizí, od samoregulačních opatření, kdy se krize vyřeší přirozeně, až po řízené

hospodářství. Dnešní dny nám ukazují, že situaci nešlo vyřešit pouhým tisknutím dolarů a

jejich následným naléváním do ekonomiky. Za každou krizí stojí kromě těch ekonomických

faktorů také faktory morální. Tedy touha po zisku, touha mít se lépe než náš soused. Touha

splnit si své sny, i když na to vlastně nemám, ale proč si nepůjčit od banky, které to někdy

splatím. Lidé, a především státy, se naučili žít na dluh. Což byla patrně jedna z největších

příčin ekonomické krize, protože v momentě, kdy si nikdo nepůjčoval a nikdo nesplácel, se

cyklus zastavil a sesypal. Proto měli patrně pravdu zastánci Rakouské školy, že zásahy do

ekonomiky a snaha udržet neschopné podniky a banky při životě je chybná. Vytvořil se tím

totiž nebezpečný precedent, že za špatná rozhodnutí podniků nebo bank zaplatí někdo jiný.

Z krize ve 20. letech bychom se měli poučit i my v současnosti. Historie nám ukázala,

že zásahy do ekonomiky nevedou k rychlému a dlouhodobému uzdravení. Právě naopak

dochází k prohlubování a odsouvání problémů na pozdější léta s nadějí, že příští generace si s

tímto nedostatkem poradí.
