POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Vladimír Šedivý

NÁZEV PRÁCE: Vývoj zlatého standardu v 1. polovině 20. století

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 3-4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 4
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 4
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 3
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 4
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 4
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 4
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3-4
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 3-4
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 4

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Vladimír Šedivý si jako téma své bakalářské práce vybral problematiku zlatého standardu v první polovině 20. století. Studentovu práci jsem posuzoval již dvakrát a dvakrát nedoporučil. Bohužel nemohu svůj názor změnit ani tentokrát! Struktura práce je nevyhovující, jestliže je jejím cílem problematika zlatého standardu v první polovině 20. století, nemůže být cca 20 stran věnováno ostatním záležitostem. Práce obsahuje také řadu formálních a stylistických chyb – např. chybně uvedené indexy poznámek, nadužívání slova „díky“, chybné užívání spojovníku a pomlčky apod. Objevil jsem i gramatické chyby – např. s. 29. Bakalářská práce působí dojmem nesourodého textu, který byl odevzdán na poslední chvíli a samozřejmě bez konzultace s vedoucím. Musím, ač nerad, zmínit fakt, že student takto nepostupoval poprvé! Z výše zmíněných důvodů nemohu proto bakalářskou práci Vladimíra Šedivého ani napotřetí k obhajobě doporučit.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI**⁵NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): ⁶ Nevyhověl

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Proč jste nekonzultoval se svým vedoucím?

DATUM: 27. května 2013

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a